itura, metum incussit hosti. nam rex quae evenerunt futura ratus, praeceperat, ut in adversam ripam delati statim aciem instruerent, laevum cornu, quod a flumine hostibusque propius aberat, in speciem multitudinis quantum possent explicantes. Itaque cum universum exercitum incumbere sibi putarent Taulantii, paulisper retrocesserunt. Id spatium nactus Alexander, suos raptim ad flumen ducit: quo ubi ventum est, ipse inter primos transgreditur; et cum eos qui agmen claudebant reversus hostis urgeret, machinis dispositis, quae trans amnem missilia spargerent, eum submovit: simul qui iam ingressi flumen erant, e mediis aquis tela coniecere. ita nemine desiderato ceterum iter quietum habuit. Triduum intercesserat; cum *hostes tanquam fugato Macedone metu vacuos, passim nullo ordine tendere, neque more militari vallum fossamve pro castris habere, neque vigiliis & stationes obire nuntiatur.* Igitur assumtis fagittariis Agrianisque, et ea Macedonum militum manu, quam Perdicas et Coenos ducebant, noctu superato flumine, celeriter ad eos contendit; reliquo exercitu sequi iussit. nec exspectato eo, ne occasione mora consumeret, levis armaturae militem praemittit: mox ipse cum ceteris impetu facto semisomnios et inermes magna strage afficiunt; multos vivos capiunt; reliquos coniiciunt in fugam, et ad Taulantiorum usque montes persequuntur. Clitus in ea consternatione in oppidum Pelium se recepit; deinde sive munimentis urbis, sive suorum animis diffusus, incensa urbe, in Taulantios exsulatum abiit. Interea per universam Graeciam diffusus rumor, *Ale-* 13

xandrum in Triballis cecidisse, omnes Macedonicis opibus adversos in spem rerum novandarum erexit. Ea quoque in rebus humanis haud postrema calamitas est, quod utcunque levi auctori, quae facta optamus, tam enixe creduntur, quasi veritati vim afferre possit pertinax et impatiens rationis opinio. Repertus est qui *se inspiciente circumventum regem*, et, quo minus ambigeretur, *se in ea pugna vulneratum esse* affirmaret: id pronis auribus acceptum vulgatumque, civitati Thebanorum extremae calamitatis initium exstitit. Quippe eo nuntio exciti quidam exfulum, quos a Philippo eiectos diximus, ducibus Phoenice et Prothyte, praefectos Macedonum qui Cadmeam obtinebant, cum nulla doli suspicione extra arcem progressi essent, obruncant: civibus ad speciosum liberandae patriae titulum strenue concurrentibus, praesidium obsident; et duplici vallo fossaque, ne *commeatus aut auxilia submitti possent*, circumdant. Legatis deinde supplicum habitu circum civitates Graeciae missis orabant, *ne desse vellent indigne ereptam libertatem repetentibus*. Et Demosthenes quidem veteri in Macedonas odio Athenienses permovit, ut auxilia promte decernerent. missa tamen non sunt, quia subito Alexandri adventu percussis exspectanda fortunae inclinatio videbatur. Demosthenes privatis copiis Thebanos adjuvit, magnumque armorum numerum gratis subministravit. quibus perarmati qui Philippo adimente sua amiferant, Cadmeae praesidiariis acriter insisterunt. Peloponnesiorum haud invalida manus ad Isthmum convenerat. ad quos cum Antipater, quem interim, dum

abesset, Macedoniae praefecerat rex, misisset peti-
tum, *ne contra commune Graeciae decretum cum pro-*
fessis Alexandri hostibus consilia miscerent; nihilomi-
nus Thebanorum oratores admiserunt. Cumque vul-
gus militum misericordia permoveretur, dux eorum
Astylus, Arcas genere, moras necebat; non tam
incepti difficultate territus, quam per avaritiam, ut
a festinantibus et necessitate anxii maius stipendium
acciperet. Decem talenta poscebantur: ea cum The-
bani non conficerent, a Macedoniae factionis homi-
nibus oblata sunt, ut quiesceret. Ita de Arcadum
auxiliis Thebanorum spes in nihilum recidit. Alias
tamen ex Peloponneso copias, ne adversus Thebas
militarent, pecunia Demosthenes avertit. Namque
trecenta talenta a Persis accepisse dicebatur, quis ad
faceffendum Alexandro negotium uteretur. His ita
nuntiatis, Alexander praeter Eordaeam et Elymiotin
rupesque Stymphaeas et Paryaeas rapit exercitum;
septimoque post die quam a Pelio movisset, Pellenen
Thessaliae oppidum pervenit. Post sextum deinde
diem in Boeotiam venit; mox Onchestum, sex cir-
citer passuum millibus a Thebis distantem proces-
sit. Inter haec Thebani maiore animo quam consi-
lio administratis rebus, omnium ignari agebant; nec
dum intra Pylas esse credebant Macedonum copias:
ipsum vero regem adventare adeo fidem superabat,
ut *potius alium Alexandrum Aeropi filium exercitui*
praeesse contenderent. Rex ad fanum Iolai positus ca-
stris, quod ante Proetidem portam est, poenitentiae-
eorum locum dare constituerat; cum illi eruptione
facta, in stationes Macedonum investit, quosdam in-

terficiunt, alios loco pellunt, donec ad ipsa iam castra suggestos emissa regis iussu levis armatura reiecit. Postero die ad portas, quibus in Atticam euntibus iter est, promoti exercitu, ut suis in arce conclusis praesto esset, adhuc cunctabatur, et si poeniteret, erroris veniam ostentabat. Sed quibus pax placebat, potentia exfulum, eorumque per quos revocati fuerant, opprimebantur: qui, nulla spe salutis reliqua si Macedones urbe potirentur, patriae ruinis obrui malebant, quam illius incolunitatem suo interitu emere; et ex Boeotarchis nonnullos in consilium traxerant. Quantaque hominum vecordia fuerit, vel hinc cognosci potest, quod Alexandro postulante, *ut defectionis auctores dederent, duobus capitibus omnem civitatis noxam expiaturi*, ipsi vicissim Philotam et Antipatrum principes amicorum regis deponere sint ausi, et per praeconem pronuntiare, *si qui cum magno rege & Thebanis Graecorum libertatem adversus tyrannum adserere vellent, eos apud Thebas per-fugium habituros*. Nec tamen Alexandri imperio oppugnata urbs est; sed, ut Ptolemaeus tradidit (nam quidam aliter narrant) Perdicas, qui in ea castrorum parte curabat, quae vallo hostium, quo Cadmeam incluserant, obversa erat, non exspectato signo impetum in eos fecit: superatoque munimento manus cum hoste conferere coepit, et Amyntam, qui cum sua cohorte iuxta ipsam tendebat, ut idem auderet, exemplo permovit. Mox Alexander suis timens, cum tota copiarum mole adfuit, et *leviter armatis perrumpere, suisque auxilio ire iussis*, ipse cum reliquis pro vallo substitit. Acriter conferto proelio Per-

diccas, dum interius vallum molitur, graviter faucibus pugna effertur; et Cretensium sagittariorum multi, cum Eurybota duce suo cadunt. Thebani perculsis instant, et ad Alexandrum refugientes insequuntur. Ibi cum rex instructa phalange dispersos et turbatos hostium ordines invaderet; statim versa pugnae fortuna, tanta Thebanorum trepidatio fuit, ut ne ad portas quidem, per quas in urbem se receperant, occludendas mente competerent: simul qui Cadmeam tenebant, in subiectos arci vicos excurrerunt. Ita nobilissima Graeciae urbs intra eundem diem oppugnata et capta est. Nullum in ea crudelitatis exemplum praetermissum constat: viros feminasque promiscua strages hausit; nec ab impuberum caede temperatum est. Phocensium Plataeensiumque et Orchomeniorum et Thespiensium ea infamia fuit; quibus olim, dum Thebana res valebat, vicinae civitatis opulentia exitiosa fuerat: Macedones ultra fas belli non faeviere. Tandem, *ut caedibus abstineretur*, proclamatum est, cum iam sex hominum millia periissent: ceteris captis, ad triginta millia liberorum capitum venierunt. *Ex omni praeda quadringenta & quadraginta talenta reducta fuisse* Clitarchus tradidit. alii, *ex pretio captivorum id pecuniae effectum*. Centum talenta quae Thebanis Thessali debebant, Alexander fociis accepto tulit. Pauci quos bellum dissuasisse constabat, servitutem effugerunt: item sacerdotes, et quorum hospitio rex paterve eius usus esset. Ex reliquis Timoclea nobilis facinoris mercedem, cum praesenti libertate, famam apud posteros tulit. Inter Thracas, qui Alexandro militabant, quidam equitum ductor

post vim mulieri illatam, *ubi pretiosissima quaeque occulisset*, minitabundus interrogabat. Illa non tam opum quam pudoris damno moesta, avaritiam barbari in occasionem vindictae convertit: ostenso puteo, in quem mundum suum coniecisse simulabat, hominem cupide eo despicientem subductis pedibus impulit; coniectisque desuper saxi, cum ex angusto profundoque loco adscensum frustra moliretur, obruit. Comprehensa a turmalibus occisi, ad Alexandrum trahitur, ut interfecti ducis poenas daret. Ibi interrogante rege, *quaenam esset, & ob quod delictum adduceretur?* intrepido vultu et voce, *Theagenis*, inquit, *soror sum: eius, qui pro libertate Graeciae Thebanorum imperator occubuit. Iniuriam meam ultra castitatis meae praedonem interemi. cui si meo supplicio parentari iubeas, scies honestae mulieri post extortam pudicitiam spiritu nihil vilius esse. quem utcumque expellere festinaveris, sero moriar, pudori patriaeque superstes.* Alexander cognita causa, *Thracem iure caesum* pronuntiavit; *neque sibi placere ingenuis mulieribus vim fieri: collaudatamque feminam, cum omnibus qui cognatione ipsam attingerent, liberam esse* iussit; & quo quisque vellet discedendi potestatem fecit. Pepercit et Pindari posteris, in honorem vatis, qui proavum regis Alexandrum carminibus suis inseruerat: ipsiusque domum cremari vetuit. Non enim praesentem tantum virtutem adamavit; verum etiam memoriam magnorum virorum reverentia, et progeniem illorum beneficiis profecutus est. Nam et postea cum postremo proelio Darius vicisset, Crotoniatis praedae partem misit, quod Xerxis bello,

ceteris Graecorum coloniis de Graecia desperantibus, Phayllo duce triremem unam ad Salaminem misissent : et Plataeenses honore donisque affecit , quia maiores eorum Graecis adversus Mardonium proeliantibus agrum suum dono dederant. Hanc Thebanorum cladem multa ostenta praecesserunt. Tribus ante mensibus quam Alexander advenisset, in fano Cereris, quae *Theismophoros* appellatur, conspecta est aranae tela nigra, cum circa tempus Leuctricae pugnae, qua res Thebana ad summum felicitatis evecta fuit, candida comparuisset. Adhaec sub adventum Macedonum sudantes in foro statuae, eque lacu apud Onchestum tristis mugitus, et prodigioso sanguine fluens Dirce, terrere obstinatos poterant, nisi destinatos forti suae superbia perdidisset. Quippe maiorum gloriam intuentes, a quorum moribus longe recesserant, et in disparibus artibus eandem sibi fortunam polliciti, patriae ruinam acceleraverunt; cum adversus triginta peditum, tria equitum millia, eumque veteranum et toties victorem exercitum, paulo plus decem armatorum millibus opponere non essent veriti. Ceterum Alexander urbe capta ad consilium sociorum retulit, *quomodo ea utendum videretur*. Erant inter eos Phocenses, multique ex Boeotis, quibus antiquissimae cum Thebanis discordiae gravibus saepe damnis constiterant : neque dum Thebae starent, aut odiis suis satisfactum, aut securitati prospectum rebantur. Horum auctoritas valuit, ut muri atque aedificia diruerentur; ager arbitrio regis inter victores divideretur. Ita nobilissimam urbem, non hominum modo clarissimorum, verum

etiam deorum natales afferentem sibi, e media Graecia una dies eripuit, postquam octingentos fere annos post oraculum de corvis, eosdem incolas habuisset. Olim enim pulsus a gente Thracum atque Pelasgorum Boeotis edita fors fuerat, *post quartam demum aetatem patrias sedes recepturi, considerent interim, quo loco corvos albos conspicati forent.* Ita cum ad Arnen Thessaliae oppidum venissent, corvis conspectis, quos pueri gypso illeverant, ibi substiterunt. Diruta urbs est ad tibiae cantum; quomodo sexagesimum ante annum Athenas Lyfander deleverat. Templis tamen aliisque sacris aedificiis abstinere iussit Alexander; etiam ne quod per incuriam damnum iis daretur, sollicitus. Praeter insitam in deos venerationem recens religio permoverat: quia militum quosdam Cabirorum fanum, quod ante urbem est, spoliare aggressos, subita tempesta fulminibus et flamma coelesti consumserat. Relictae sunt etiam effigies statuaeque, diis, vel hominibus virtute praecllentibus, per loca publica positae. proditumque est memoriae, fuisse qui inter consternationem captae direptaeque urbis aurum in sinus aut amicula statuarum abdiderint; idque salvum repererint, cum vigesimo post anno Cassander Antipatri filius Thebas instauraret. Quod quidem non tam misericordia in profugos fecisse creditur; quam ut Alexandri, quem oderat, gloriam detrectaret. Quamquam autem veterem murorum ambitum urbi restituisset; neque mores antiquos, neque fortunam reddere potuit. nunquam postea surrexit, ut convalesceret: sed multis subinde calamitatibus vexata, vix tenuis oppidi spe-

ciem ad memoriam nostram retinuit. Poenituisse postea ferunt Alexandrum, quod excisis Thebis velut alterum Graeciae oculum eruisset. utique postquam Cliti caedem, et Macedonum ignaviam, expeditionem in penitiores Indos pertinaciter recusantium, *iram Liberi patris interpretatus est, ob afflictam patriam eiusmodi poenas repetentis.* et reperti sunt, qui ipsam regis mortem, non sine vindicta Bacchi, ab ebrietate et vino profectam crederent. His ita perpetratis, Athenas misit, nuntiatum *ut oratores qui populum adversus Macedonas concitare non desinerent, traderentur; aut si illos amittere gravarentur, eadem contumaciae praemia exspectarent, quorum exemplum in Thebanorum calamitate conspicerent.* Ibi cum Phocion, cuius ob integritatem vitae maxima ad populum auctoritas erat, *non irritandum adolescentis victorisque animum diceret, hortareturque eos, ad quos periculum maxime pertinebat, ut Lei & Erechtei filias imitati, spiritum pro patriae salute profundere ne dubitarent;* Demosthenes, qui nominatim petebatur, surrexit, docuitque *falli Athenienses, si paucorum deditioe periculo defungi posse crederent: callidos Macedonas eos exposcere, quorum vigilantiam atque virtutem maxime invisam suspectamque haberent. amotis publicae libertatis custodibus, in orbam indefensamque civitatem, tanquam lupos in oves canibus destitutas, impetum facturos esse.* Multa commiserat in Macedonas Demosthenes, ob quae haud iniuria nullum apud eos veniae locum relictum arbitrabatur. Philippo occiso auctor extiterat, ut Pausaniae facellum exstrueretur; apud pulvinaria Deum supplicationes habe-

rentur ; aliaque ob insignem laetitiam decerni solita curarentur. Alexandrum alias *puerum*, alias prodigiosae vecordiae vocabulo *Margiten* appellaverat : Perfico auro corruptus, omnium fere bellorum, quae contra Alexandrum patremque eius Philippum Graeci depugnaverunt, fax atque concitor fuerat. Attalum, quo graviolem adversarium non habuerat Alexander, Atheniensium societatem pollicitus, ad bellum regi palam inferendum exstimulaverat. Neque civitas Atheniensium mediocriter deliquerat, detractis Philippi statuis, earumque materia in foedos usus conversa: aliisque admiffis, quae vulgus imperitum et mobile, nulla futuri cura, ex arbitrio suafuque paucorum animose perpetrat. Sed nihil ex iis quae praefracae et contumaciter fecerant aeque commovit regem, quam in Thebanos humanitas; quos inter patriae ruinam elapsos, contra ipsius edictum receperant, tantum ob eorum vicem doloris prae se ferentes, ut etiam mysteriorum solennia, quae in honorem Liberi Patris praecipua religione quotannis celebrant, ob publicam moestitiam intermitterent. Verum cupidine belli Perfici, condonare Graecis iniurias suas, quam exsequi malebat. Igitur cum Demades, qui Philippo quoque gratus acceptusque fuerat, preces civitatis ad eum detulisset, Atheniensibus indulfit, ut *Demosthene, Lycurgoque, & aliis quos depoposcerat retentis, unum Charidemum in exsilium mitterent*. Ille ad Persas se contulit; magnoque ipsis usui fuit, donec ob libertatem linguae Darii iussu interfectus est. Alii quoque non postremi nominis viri, odio regis urbe deserta, ad hostes illius profecti,

multum negotii Macedonibus exhibuerunt. Post eum rerum impetum cursumque, nemo supererat in Graecia, qui aut viribus suis post Thebanos (quorum gravis armatura celebris olim fuerat) aut occupata Leucadia, munimentis confideret. Namque Leucadios situ oppidi, et proviso in longam obsidionem comineatu feroces, fame domuit; cum expugnatis quae circa erant castellis, homines Leucadiam abire passus, adaucta per singulos dies multitudine, omnem eorum penum exhausisset. Igitur ex Peloponneso quoque legationes venerunt, gratulatum quod confectis ex animi sententia barbaricis bellis, etiam Graecorum quorundam insolentiam et temeritatem castigasset. Arcades, qui Thebanis auxilio futuri se commoverant, *duces, quorum instinctu ad eum furorem prolapsi essent, capitis se condemnasse* exponebant. Elei *exsulibus suis reditum concessisse, non ob aliud, nisi quod Alexandro caros accepissent.* Et Aetoli excusaverunt, *quod in tantis Graeciae turbis, ipsorum quoque gens novorum consiliorum expers non fuisset.* Megarenses novi generis honore risum regi, quique circa eum erant, commoverant, referentes *ob studium & beneficia Alexandri in Graecos, Megarensis populi scito civitatem illi decretam esse: donec intellecto, nemini ad eum diem, excepto Hercule, id honoris habitum, laetus accepit.* Ceteris respondit, *nihil sibi quiete & incolumitate Graeciae antiquius esse; modo in posterum novis rebus abstinere: praeteritorum veniam facile concedere.* Verum Spartanis maxime diffusus, Philadae liberos Messenem, unde pulsi fuerant, restituit: Pellenen Achaeorum Chaeroni tradidit:

Sicyonem, aliaque Peloponnesi oppida per clientes suos habuit, qui consilia Lacedaemoniorum ex propinquo specularentur. Tot tantisque rebus perficiendis pauci menses suffecerunt. intra quos tam grave atque multiplex bellum levio negotio confecit, quam alius paravisset. Ipse quidem eam victoriam celeritati se debere confessus, interroganti, *quonam maxime modo Graeciam subegisset?* Nihil cunctando, respondit.

I. FREINSHEMII
 SUPPLEMENTORUM
 IN
 Q. CURTIUM
 LIBER II.

Perfarum ea tempestate Darius rex erat, paulo ante Philippi necem euectus in id fastigium a Bagoa spadone; qui Ocho rege, et deinde filio eius Arse, cum tota eorum domo extinctis, imperium quod sibi vindicare non poterat, sui beneficii fecit; perennem sibi gratiam pollicitus apud eum quem tanto munere devinxisset. Nec tamen indignus ea fortuna Darius apud populares habebatur; nam etiam a gente regia non alienus erat. quippe Ostanes Ochi patruus Arfanen genuerat, Arfanen Codmannum. Sic enim vocabatur, dum privatus esset; sed in Cyri solium collocatus, more quodam Perfarum, eiurato veteri nomine, Darius appellari voluit. Bello quoque spectatus, caeso ex provocatione hoste, cum adversus Cadusios bellum gereret Ochus, magnam virtutis opinionem pepererat. Hic a conditore regni Cyro decimus imperio Perfarum praefuit. Nam Ochus Artaxerxem patrem; ille Darium exceperat. Huic Artaxerxes regnum reliquit, Xerxis filius. Xerxes Dario patri successit; qui Hytaspes genitus, post extinctum in Cambyse Cyri sanguinem, illustri septem Perfarum conspiratione, imperium Magis extorsit. Sub his regibus per

ducentos et triginta ferme annos res Persarum mira felicitate floruit : acribus initiis, dum rudis ad voluptates natio pro libertate, gloriaque, et opibus animose dimicabat. procedente tempore, postquam praemia virtutis adepti videbantur, ipsam posthabuere; non tam suis viribus tuti, quam fama potentiae a maioribus partae, usuque divitiarum, quibus haud paulo felicius contra Graecos, quam armis decertavere. Ad postremum itaque, cum adversus Alexandri vim auro parum proficeretur, omnique externa ope abscedente, sibimet ipsis innitendum esset, animi deliciis et mollitiae fracti effeminatique fortunae ruentis impetum non sustinuerunt. Quippe industriam egestas acuit; affluentiam rerum luxur et inertia sequitur. Igitur audito sine Philippi, cuius fortuna et apparatus exterriti fuerant, metu soluti, Alexandri adolescentiam despiciebant; contentum fore arbitrati, si securo Pellae obambulare liceret. Verum cum de bellis ipsius victoriisque alia super alia nuntiarentur; contemptum haecenus iuvenem impensius formidantes, summa cura, ut in bellum atrox atque diuturnum, auxilia comparabant. Et quoniam superiorum proeliorum experimentis impari Asiaticum militem Europaeo didicerant, missis in Graeciam conquistatoribus, ad quinquaginta millia egregiae iuventutis mercede conduxerunt. His copiis Memnon Rhodius praetor datus est; qui multis ante bellis fidem virtutemque suam Persis abunde probaverat. Is ad occupandam Cyzicum missus, citatis itineribus, per Phrygiam, qua Troadi committitur, ad Idam montem pervenit, ipso nomine

naturam fetus sui praeferentem. nam condensa arboribus loca *Idas* antiqui dixerunt. Exsurgit iste celsiore cacumine, quam ceteri ad Hellespontum montes. In medio specum habet religioso horrore famam in fabulis nactum, ut *ibi dearum formas arbiter Troianus spectasse* praedicetur, cum imperio patris expositus, in *Ida* monte adolevisset. Eadem *Idaeorum Dactylorum* patria esse fertur, qui primi, Magna Matre docente, ambiguum ferri usum, neque minus utile necessitatis laborisque solatium, acerrimum furoris instrumentum, invexerint vitae. Illud etiam admiratione dignum proditur, quod circa canis exortum, ventis depressiora turbantibus in summo *Idaei* iugi cacumine quietus aër est: quodque *multa adhuc nocte terris incubante, solem aiunt conspici, non globi figura: sed in amplissimam latitudinem sparsum, & velut diversis ignium agminibus utrumque montis latus amplexum, coire paulatim, & propinquante iam luce iugero paulo maius spatium implere; pauloque post in solitum orbem collectum destinatum iter percurrere.* Credo per aërem nocturno gelu adstrictum, nullisque ventorum flatibus disiectum, solis orientis, adhuc imperfecta imagine late sparsa, fallax oculis miraculum apparere; donec eo paulatim vi caloris absumto dissipatoque, liber ad ipsum sideris orbem adspectus permittatur. nam sereno liquidoque coelo radii transmittuntur: ubi coactus aër est, sistit exceptos, et tanquam in speculum incidentes cum incremento splendoris diffundit. Sub *Idae* radicibus *Cyzicenus* ager in *Propontidem* excurrit: ipsum *Opidum* in mediocri insula situm gemino ponte con-

tinenti annectitur. Sed id opus paulo post Alexander inolitus est: sub Memnonis expeditionem navibus commeabatur. Qui cum Cyzicenos improvise impetu nequidquam terrisset, muros graviter tuentibus oppidanis; eorum regionem hostiliter populatus, magnam inde praedam coëgit. Nec a Macedonum ducibus cessabatur: Parmenio Grynium Aeolidis oppidum expugnat, incolas servituti addicit. Deinde Caicum amnem transgressus, Piranen adortur, urbem opulentam, et duplici portu accipiendis ab Europa copiis opportunam. sed proprio adventu Memnonis statim soluta obsidio est. Calas deinde, qui cum modicis Macedonum atque mercenariorum copiis in Troade res gerebat, cum Persis proelio certavit: et impar hostium multitudini in Rhoeteum se recepit. Interea Alexander, constitutis in Graecia rebus, in Macedoniam reversus, *quae tantam belli molem aggressuro cavenda vel administranda essent*, cum amicis deliberabat. Antipater ac Parmenio aetate et dignitate praecipui obtestabantur, *Ne in uno corpore totius imperii salutem fortunae insidiis exponeret: quin prius operam daret liberis; & incolumitate patriae firmata, ita demum de incremento eius cogitaret.* Quippe praeter Alexandrum nemo ex Philippi sanguine dignus imperio supererat, Cleopatrae sobole per Olympiadem intercepta: Aridaeus fordibus materni generis, et turbata mente Macedoniam dedecere putabatur. Verum ille quietis impatiens, nihil nisi bellum; et ex victoria gloriam assidua cogitationeolvebat. Igitur, *Vos quidem, inquit, ut probos & amantes patriae viros decet, de*

commodis adversisque illius haud sine causa solliciti estis. Arduum enim, quis neget? opus ordimur, quod semel temere coeptum, si eventus arguat, sera poenitentia nequaquam emendaverit. Nam antequam vela solvamus, navigare velimus, an quiescere, nostra consultatio est: cum ventis fluctibusque nos crediderimus, in ipsorum arbitrio omnis noster cursus erit. Itaque non moleste ferro vestram opinionem a sententia mea diffidere; quin potius simplicitatem laudo, vosque precor, ut in iis etiam de quibus porro referetur, eodem instituto utamini. Amici regum, si qui eo nomine digni sunt, non tam gratiam eorum, quam utilitatem atque decus in consilio habent. Qui aliter fieri censet, quam ipse facturus erat, non instruit consultorem, sed decipit. Ceterum ut & vobis consilii mei ratio pateat; certum habeo, nihil minus convenire rebus meis, quam dilationem. Omni quae circa Macedoniam colit barbarie pacata, extinctisque Graecorum motibus, fortissimum florentissimumque exercitum otio & desidia dilabi patimur: an potius in opulentissimas Asiae regiones inducimus, olim possessionem eius spe complexum, & praemia laborum, quos diu sub patre meo, deinde nobis imperantibus tertium iam annum exhaustit, ex Persarum spoliis expetentem? Novum adhuc imperium Darii est, & interfecto Bagoa, cuius beneficio regnat, crudelitatis & ingratitude suspicionem apud suos incurrit: quae res optimos eorum qui parent, odio adversus imperantes implent, & ad obsequia segniores, aut etiam praefractos reddunt. Numquid sedebimus, dum auctoritas eius confirmetur; & rebus domi per otium compositis, ultro bellum in Macedoniam transferat? Multa celeritatis

praemia sunt, quae nobis cessantibus ad hostem pertinebunt. Magnum in eiusmodi negotiis momentum post se trahit prima animorum inclinatio : at illa semper occupanti parata est. Quippe nemo cunctanter appetit fortioris gratiam : porro fortior habetur, qui infert bellum, quam qui excipit. Quanto autem existimationis nostrae periculo fallemus spem eorum, qui adolescentibus nobis eum honorem deferendum iudicaverunt, quem maximus imperator, pater meus, post tot virtutis experimenta paulo ante obitum obtinuit ? Non enim ideo Graecorum concilium imperium nobis decrevit, ut in Macedonia desides & ignavis voluptatibus addicti, iniurias olim & nuper Graeco nomini illatas negligere-mus ; sed ut eorum, quae per summam superbiam improbe & petulanter in nos commiserunt, poenas penderent. Quid dicam de iis Graecorum nationibus, quas late per Asiam diffusas impotentium barbarorum intoleranda servitus premit ? Equidem quibus nuper precibus, quibusque argumentis causam eorum Delius Ephesus egerit, cum ipsi meminertis, non repetam. Id sane constat, eos omnes, ut primum signa nostra conspexerint, protinus ad nos esse transituros, & pro liberatoribus assertoribusque suis adversus graves iniquosque dominos quodlibet periculum impigre suscepturos. Quamquam quid nostri pariter hostiumque obliti auxilia circumspicimus adversus gentes, quas etiam paulo lentius vicisse a pudore quam gloria propius abfuerit ? Patrum aevo in Asiam profectis Lacedaemoniorum paucis ingentes hostium exercitus frustra restiterunt : Phrygiam, Lydiam, Paphlagoniam, agi ferri-que passi ; aut quoties vetare voluerunt, ad hostium sa-

*tietatem caesi sunt : donec a suis revocatus Agesilaus ,
 ob exortos in Graecia tumultus , trepidantibus & con-
 filii incertis animi ex tanto terrore recipiendi spatium
 concederet. Paucis ante istum annis vix decem Graeco-
 rum millia , sine ducibus , sine comiteatu , ex intimis
 Persici imperii partibus , per tot infestas nationes iter
 in patriam ferro aperuerunt. cum eos persequeretur uni-
 versus regis exercitus , quo modo cum Cyro fratre de
 regno dimicaverat , victorque exstiterat : quem illi qui-
 dem ubicunque congressum fuderunt fugaveruntque.
 Nos igitur , quibus universa Graecia tot victoriis edo-
 mita paret , qui eorum fortissimos aut in acie cecidimus ,
 aut habemus in castris ; timebimus scilicet Asiam ,
 quam eorum , quos vicimus , pauci pudendis cladibus af-
 fecerunt ? Aliis deinde in eandem sententiam adiec-
 tis , adeo permovit animos , ut omnibus assentien-
 tibus etiam Parmenio , qui maxime bellum differri
 voluerat , maxime accelerandum censeret , ultroque
 iam Alexandrum hortaretur. Itaque omni cura ad
 maturandam profectioem conversa , ad Dium Ma-
 cedoniae urbem Iovi Olympio sacrum fecit , insti-
 tutum ab Archelao , qui post Perdiccam Alexandri
 filium regnavit. Musis quoque ludos scenicos fecit ,
 per novem dies , pro numero dearum. Post haec con-
 vivium summa magnificentia celebratum est ; taber-
 naculo , quod centum lectos caperet , adornato. ibi
 cum amicis ducibusque , et civitatum legatis accu-
 buit. per exercitum quoque victimas dividi iussit ,
 aliaque praeberi , quibus destinatus hilaritati dies fe-
 stivis epulis , et faustis instantis belli ominibus tran-
 sigeretur. Vere novo contractis undique copiis in 3*